(1) Psal. 2. Ego autem constitutus sum Rex ab eo.

(2) Chap. 7.

(3) Coloss. 1. Transtulit nos in regnum dilectionis filii sui.

(4) 1. Cor. 15.

de meubles, d'héritage, de possession, de trésor; il leur servira de père et de mère, d'époux, d'épouse, d'enfants, d'ami, de maître, de pourvoyeur; il leur servira de festin, d'harmonie, de rafraîchissement, de passe-temps, de repas; en un mot de tout ce qu'ils sauraient souhaiter et de ce qu'ils n'eussent jamais su ni espérer ni désirer. O Royaume! ô Roi! ô sujets! ô vie! ô bonheur! Royaume, où tous les sujets seront Rois, d'où la nécessité, la désunion et la défiance sont bien éloignées, parce que l'abondance, la paix et l'amour occupent tous les environs. Roi, qui n'a jamais eu et jamais n'aura son pareil, qui a la main pleine de magnificence, la bouche de fidélité, et le cœur de bonté; qui chérit tous les siens d'un amour incompréhensible, et qui est réciproquement aimé et honoré d'eux plus que nous ne pourrions dire ni concevoir. Roi, qui est l'honneur de son Royaume, et qui se plaît non à combattre, mais à faire des Rois sujets, qui ne se glorifient que d'être tels, et qui se tiennent plus honorés de cette qualité que de toutes les Royautés du monde. Vie pleine de douceur, de richesses, de contentement et de gloire; gloire sans fin, contentement sans trouble, richesses sans crainte, douceur sans envie. Vie, qui ne redoute plus les tyrans, qui se moque de la mort, qui nage dans l'Océan des délices de l'éternelle félicité. Bonheur, qui a Dieu pour rempart et pour sauve-garde, et qui n'est autre que celui par qui Dieu même est bienheureux. O Royaume encore une fois! ô Roi! ô sujets! ô vie! ô bonheur! qu'heureux sont les sujets de ce Royaume, qui à la seule vue d'un tel Roi passent leur vie, sans la passer, en un continuel bonheur!

III. L'un et l'autre royaume du Sauveur, c'est-à-dire le spirituel, dont je viens de parler, et le temporel, dont j'ai à traiter plus bas, étant si excellent, il semble qu'il y eût eu quelque chose à dire s'il eût manqué d'une compagne de la grandeur et de la magnificence du Prince. Le lustre de ce royaume ne serait pas entier, et la cour ne serait pas accomplie, si cet ornement y manquait, vu nommément que tous les sujets de ce grand Roi ayant l'honneur d'être ses enfants, il est de nécessité qu'il y ait une Reine qui soit la mère de ces Princes et de ces Princesses du ciel. C'a toujours été le sentiment de toutes les nations du monde, et l'affection commune des peuples qui, pour l'estime qu'ils ont faite de leurs Rois; ont désiré qu'ils eussent des épouses, pour